
Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 2006 432 ISSN 1677-7050

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art.34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o constante do
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.004081/2006-65, resolve:

Nº 415 - Exonerar, a pedido, a partir de 27 de abril de 2006, ANDRÉ
RENATO BECKMAN SOARES, do cargo de Técnico Apoio Es-
pecializado - Segurança, código TC-204.03, classe A, padrão 1, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art.34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o constante do
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.004317/2006-63, resolve:

Nº 416 - Exonerar, a pedido, a partir de 02 de maio de 2006, JOSE
ALEXANDRE FILHO, do cargo de Analista Processual, código AN-
101.00, classe C, padrão 15, do Quadro de Pessoal do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 417 - Dispensar, a pedido, a partir de 1º de maio de 2006,
MILENA DE PAIVA MILON, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, código AN-101.00, classe C, padrão 15, matrícula 6581-1, da
função comissionada de Assessor, FC-05, do Procurador Regional
Eleitoral da Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

CARLOS FREDERICO SANTOS

<!ID413602-0> PORTARIA Nº 410, DE 11 DE MAIO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear MARIO ROBERTO DOS SANTOS para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Administração, FC-02, da
Procuradoria da República no Município de Itajaí - SC.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID413600-0> PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Nº 38 - Dispensar, a partir de 21/04/2006, RAQUEL VIEIRA COE-
LHO COSTA, ocupante do cargo de Analista de Informática, Código
AN-104.00, Casse B, Padrão 6, matrícula nº 6821-7, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Informática, código FC-
05, da Coordenadoria de Documentação e Informática.

Nº 39 - Designar RENATO JORGE VILELA DIAS, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, Código TC-202.00, Classe C, Pa-
drão 15, matrícula nº 5776-2, para substituir, no período de 21/04 a
15/05/2006, a Chefe da Divisão de Informática, código FC-05, da
Coordenadoria de Documentação e Informática, por motivo de par-
ticipação da titular em grupo de trabalho na PGR.

Nº 41 - Dispensar CLÁUDIA DE FÁTIMA ROQUE SANTOS, ocu-
pante do cargo de Analista de Informática, Código AN-104.00, Casse
C, Padrão 15, matrícula nº 3846-6, do encargo de substituto eventual
do Coordenador de Documentação e Informática, código FC-06, da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

Nº 42 - Designar RENATO JORGE VILELA DIAS, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, Código TC-202.00, Classe C, Pa-
drão 15, matrícula nº 5776-2, para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador de Documentação e Informática, código
FC-06, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID413601-0> PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 84 - Dispensar ROBERTA FERRARI GHIZZO, ocupante do car-
go de Analista Administrativo, código AN 103.00, classe B, padrão 8,
da função de Chefe da Seção de Acompanhamento Processual, FC-
02, da Procuradoria da República no Município de Joinville.

Nº 85 - Designar AMÉLIA CRISTINA STAHLSCHMIDT MOURA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 20100,
classe C, padrão 15, para a função de Chefe da Seção de Acom-
panhamento Processual, FC-02, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Joinville.

Nº 86 - Dispensar LUIZ GUSTAVO MUZZI SANT'ANA, ocupante
do cargo de Analista Processual, código AN 101.00, classe A, padrão
1, da função de Responsável pela Área Administrativa, FC-03, criada
pela Lei 10.771, de 21/11/03, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Caçador.

Nº 87 - Designar SANDRA SUEMI SAKAMOTO, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, código TC 201.00, classe A, padrão 1,
para a função de Responsável pela Área Administrativa, FC-03, cria-
da pela Lei 10.771, de 21/11/03, da Procuradoria da República no
Município de Caçador.

Nº 88 - Dispensar SANDRA SUEMI SAKAMOTO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, classe A, padrão
1, da função de Secretário de Procurador, FC-01, criada pela Lei
10.771, de 21/11/03, da Procuradoria da República no Município de
C a ç a d o r.

Nº 89 - Designar PAULO ANDRÉ NEVES DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista Processual, código AN 101.00, classe A, padrão 1,
para a função de Secretário de Procurador, FC-01, criada pela Lei
10.771, de 21/11/03, da Procuradoria da República no Município de
C a ç a d o r.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS

<!ID413603-0> PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Nº 8 - Art. 1º - Dispensar ELOISA ARMINDA DUARTE BATISTA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00,
matrícula 3723-1, Classe C, Padrão 15, da função comissionada de
Chefe da Seção de Registro e Acompanhamento de Feitos Cíveis, FC-
02, da Coordenadoria Jurídica da Procuradoria da República no Es-
tado do Tocantins.

Art. 2º - Designar NOEME SOUSA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00, matrícula 9598-
2, Classe A, Padrão 04, para exercer a função comissionada de Chefe
da Seção de Registro e Acompanhamento de Feitos Cíveis, FC-02, da
Coordenadoria Jurídica da Procuradoria da República no Estado do
To c a n t i n s .

Nº 9 - Art. 1º - Dispensar MARIA LÚCIA SOARES VIANA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, Código AN-101.00, matrícula
7651-1, Classe C, Padrão 15, da função comissionada de Secretário
Administrativo da PRDC, FC-02, da Procuradoria da República no
Estado do Tocantins;

Art. 2º - Designar ELOISA ARMINDA DUARTE BATIS-
TA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-
201.00, matrícula 3723-1, Classe C, Padrão 15, para exercer a função
comissionada de Secretário Administrativo da PRDC, FC-02, da Pro-
curadoria da República no Estado do Tocantins;

ALVARO LOTUFO MANZANO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

<!ID413598-0> PORTARIA Nº 21, DE 11 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República, Dr. DUCIRAN VAN
MARSEN FARENA, para representar a Chefia da Procuradoria da
República na Paraíba no dia 17.05.2006, por ocasião de reunião a ser
realizada na Secretaria-Geral da Procuradoria Geral da República.

DOMENICO D'ANDRÉA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAPÁ

<!ID413597-0> PORTARIA Nº 21, DE 10 DE MAIO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria n.º 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Art. 1ª- Dispensar o servidor Arcelino Geraldo de Barros
Filho, Técnico Administrativo, matrícula 6616-8, da função de Se-
cretário Administrativo, FC-01, do Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República do Estado do Amapá.

Art. 2ª- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO ROBERTO OLEGÁRIO DE SOUSA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID412115-0>PORTARIA Nº 167, DE 12 DE MAIO DE 2006

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

Designar STELA NASSER ARAÚJO para exercer a Função
Comissionada de Secretário Administrativo, código FC-2, do Ga-
binete da Subprocuradora-Geral do Trabalho Drª HELOÍSA MARIA
MORAES REGO PIRES do Ministério Público do Trabalho, em vaga
criada pela Lei 8.470/92.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID412673-0>PORTARIA Nº 244, DE 10 DE MAIO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004; resolve:

Dispensar, a partir de 1º/5/2006, o servidor WILLEKENS
VAN DORTH DE MENESES SOUSA, matrícula 1187-8, Técnico
Administrativo - TC20100, Classe C, Padrão 15, da carreira de Téc-
nico deste Ministério Público, da Função Comissionada criada pela
Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Assessor, código FC-05, da As-
sessoria, do Departamento de Recursos Humanos.

ANTONIO MARCOS DEZAN

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID412822-0>PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE
CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de janeiro de
2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal, resolve:

Nº 700 - Art. 1º Dispensar, a pedido, ARIADNE HAICKEL DE
OLIVEIRA, Matrícula 833-8, Técnica de Controle Externo (Área
Controle Externo), da função de confiança de Chefe de Serviço,
Código FC-3, constante da Resolução-TCU nº 140, de 13 de de-
zembro de 2000, c/ a redação dada pela Resolução-TCU nº 181, de 23
de novembro de 2005, exercida no Serviço de Administração da
Secretaria de Controle Externo no Estado de São Paulo/SEGECEX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. <!ID412823-0>

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Nº 701 - Art. 1º É designada AVANETE FERNANDES DE OLI-
VEIRA, Matrícula 1609-8, Técnica de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo), para exercer, no Serviço de Administração
da Secretaria de Controle Externo no Estado de São Paulo/SEGE-
CEX, a função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3,
constante da Resolução-TCU nº 140, de 13 de dezembro de 2000, c/
a redação dada pela Resolução-TCU nº 181, de 23 de novembro de
2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Tribunal de Contas da UniaÄo
.

SENADO FEDERAL

<!ID411825-0> ATO No- 841, DE 11 DE MAIO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL no uso de
suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que consta no
Acórdão nº 643/2006-TCU - 2ª Câmara e no Relatório TC-
017543/2003-5, constantes no Processo nº 5791/06-5, resolve; nos

Poder Legislativo
.


